Дело № 5-94-214/2017
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 июля 2017 года                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов К.Г., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Голиковой А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Голиковой Анжелы Юрьевны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.19.30 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ),-
                         установил:

Голикова А.Ю., 05 июня 2017 года в 11 часов 17 минут, находясь в НАЗВАНИЕ, расположенном по адресу: АДРЕС, сдавая экзамен по обществознанию в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ), будучи предупрежденной о необходимости соблюдения Порядка проведения ГИА и запрете иметь при себе справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, допустила нарушение указанного Порядка и после посещения туалетной комнаты у нее обнаружены письменные заметки, вследствие чего в отношении нее составлен акт об удалении участника ГИА по форме ППЭ-21. Действия Голиковой А.Ю. квалифицированы по ч.4 ст.19.30 КоАП РФ.
Голикова А.Ю. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась.
Выслушав лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно п.1 ст.2 Федерального закона от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образование - единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции определенных объема и сложности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов.

В соответствии с положениями частей 1-5 ст.59 Федерального закона от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, основных профессиональных образовательных программ, является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены образовательной организацией, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Итоговая аттестация, завершающая освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ, является государственной итоговой аттестацией. Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта. Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения такой аттестации по соответствующим образовательным программам различного уровня и в любых формах (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации) определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если настоящим Федеральным законом не установлено иное.

Согласно п.2 Приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 года N 1400 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 03.02.2014 N 31205) (далее Порядок) ГИА, завершающая освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ среднего общего образования, является обязательной.

Согласно п.7 Порядка ГИА проводится в том числе в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) с использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы <1> (далее - КИМ), - для обучающихся по образовательным программам среднего общего образования, в том числе иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, освоивших образовательные программы среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а также для лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в форме семейного образования или самообразования и допущенных в текущем году к ГИА.

Согласно п.45 Порядка в день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до окончания экзамена) в ППЭ запрещается обучающимся, выпускникам прошлых лет - иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
Лица, допустившие нарушение установленного порядка проведения ГИА, удаляются с экзамена. Для этого организаторы, руководитель ППЭ или общественные наблюдатели приглашают членов ГЭК, которые составляют акт об удалении с экзамена и удаляют лиц, нарушивших устанавливаемый порядок проведения ГИА, из ППЭ.

В соответствии с разъяснениями, содержащихся в «Обобщении судебной практики по административным делам об оспаривании решений государственных экзаменационных и конфликтных комиссий субъектов Российской Федерации при проведении в 2016 году государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена", утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ от 01.06.2017 года, акт об удалении обучающегося с экзамена должен быть составлен и подписан всеми присутствующими в пункте проведения экзаменов членами ГЭК субъекта Российской Федерации.

Согласно п.71 Порядка при установлении фактов нарушения порядка проведения ГИА со стороны обучающихся, выпускников прошлых лет или лиц, перечисленных в пункте 40 настоящего Порядка, отсутствия (неисправного состояния) средств видеонаблюдения, председатель ГЭК принимает решение об аннулировании результатов ГИА по соответствующему учебному предмету.

Виновность Голиковой А.Ю. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 08.06.2017 года №11, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;

- актом об удалении участника ГИА от 05.06.2017 года, который подписан всеми участниками ППЭ;

- уведомлением о дате и месте рассмотрения материалов дела, которое является Приложением к Акту;

- протоколом ГЭК Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.06.2017 года №33, в соответствии с которым принято решение об аннулировании результата ЕГЭ по обществознанию Голиковой А.Ю. без права пересдачи в резервный день основного периода ГИА – 11 (единолично;
- копиями письменных заметок, обнаруженных у Голиковой А.Ю.;

- объяснительной ФИО1;

- копией Памятки о правилах проведения ГИА-11 в 2017 году, с которой Голикова А.Ю. была ознакомлена под роспись;

- Инструкцией для участника ЕГЭ, зачитываемой организатором в аудитории перед началом экзамена;

- признательными показаниями Голиковой А.Ю.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой и являются достаточными для вывода о виновности Голиковой А.Ю. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения.
 Мировой судья находит вышеуказанные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Выслушав лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Голиковой А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.19.30 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Голиковой А.Ю. принимается во внимание ее личность, материальное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде ее раскаяния, в связи с чем полагаю необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 ст.19.30 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.30, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

                         постановил:

Голикову Анжелу Юрьевну, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.19.30 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: нарушение законодательства РФ, предусмотренные ч.4 ст.19.30 КоАП РФ: Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, ОКТМО 35701000; ИНН 9102000905; КПП 910201001; ОГРН 1149102000728; р/с 40101810335100010001; БИК 043510001; Отделение Республика Крым Минобразования Крым; л/с 04751D65610; КБК 07711607000016000140; «денежные взыскания (штрафы) по компетенции Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета»; протокол от 08.06.2017 года №11; постановление №5-94-214/2017.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                    (подпись)
                                         К.Г. Чинов
6